Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о приостановлении производства по делу

«08» ноября 2023 года                                           Дело № 953/23-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассматривая в открытом судебном заседании заявление Налоговой

инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Московская, д. 17) к Обществу с ограниченной

ответственностью «Металл-Холдинг» (г. Бендеры, ул. Советская, д. 64) о взыскании

обязательных платежей и санкций при участии представителей:

Налоговой инспекции по г. Бендеры – И. В. Шевченко по доверенности от 10

января 2023 года,

Общества с ограниченной ответственностью «Металл-Холдинг» – Н. И. Сорокиной

по доверенности от 12 июня 2023 года,

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьёй

25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 16 октября 2023 года к производству Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд) принято заявление

Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – Налоговая инспекция) к Обществу с

ограниченной ответственностью «Металл-Холдинг» (далее – Общество) о взыскании

обязательных платежей и санкций, назначенное к слушанию на 08 ноября 2023 года.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании представителем

Общества озвучено оформленное письменно ходатайство о приостановлении

производства по настоящему делу до разрешения спора по делу № 957/23-10. В

подтверждение наличия указанного дела в производстве Арбитражного суда Обществом

предоставлены копии заявления о признании недействительным Предписания от 28

августа 2023 года № 122-0390-23 и определения Арбитражного суда от 20 октября 2023

года по делу № 957/23-10, которые приобщены к материалам дела № 953/23-11.

В соответствии с пунктом 1 статьи 107 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) Арбитражный суд

заслушал мнение Налоговой инспекции, представитель которой не возражала против

приостановления производства по настоящему делу.

Разрешая ходатайство Общества, Арбитражный суд принял во внимание

следующее.

Дело № 953/23-11 возбуждено по заявлению Налоговой инспекции, которая просит

Арбитражный суд взыскать с Общества обязательные платежи с учётом коэффициента

инфляции и финансовую санкцию в общей сумме 1 783 862 рублей 97 копеек.

Порядок рассмотрения дел о взыскании обязательных платежей и санкций

регламентирован главой 18-5 АПК ПМР.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

В силу пункта 6 статьи 130-26 названного Кодекса при рассмотрении дел о

взыскании обязательных платежей и санкций Арбитражный суд на судебном заседании

устанавливает, имеются ли основания для взыскания суммы задолженности, полномочия

органа, обратившегося с требованием о взыскании, проверяет правильность расчёта и

размера взыскиваемой суммы.

Как следует из поданного Налоговой инспекцией заявления, основанием для

взыскания в судебном порядке с Общества обязательных платежей и санкций является

факт того, что Общество не исполнило добровольно в установленный срок Предписание

Налоговой инспекции от 28 августа 2023 года № 122-0390-23 и Решение от 28 августа

2023 года № 222-0390-23.

Указанное выше Предписание, вынесенное Налоговой инспекцией, оспаривается

Обществом в рамках дела № 957/23-10, что подтверждено как устными объяснениями

Налоговой инспекции, так и приобщённой к материалам настоящего дела копией

определения Арбитражного суда от 20 октября 2023 года по делу № 957/23-10.

Ввиду оспаривания в рамках дела № 957/23-10 основания для доначисления

обязательных платежей, т.е. одного из обстоятельства, подлежащего установлению при

рассмотрении дела № 953/23-11, Арбитражный суд приходит к выводу о верности

позиции Общества о невозможности рассмотрения настоящего дела до разрешения спора

по делу № 957/23-10.

Данное обстоятельство в силу подпункта 1) пункта 1 статьи 70 АПК ПМР влечёт

возникновение у Арбитражного суда обязанности приостановить производство по

настоящему делу.

Ввиду изложенного ходатайство Общества подлежит удовлетворению, а

производство по делу № 953/23-11 – приостановлению.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь статьями 73, 107, 128 Арбитражного процессуального

кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить ходатайство Общества с ограниченной ответственностью

«Металл-Холдинг».

2. Приостановить производство по делу № 953/23-11 до вступления в

законную силу судебного акта, которым окончится производство по делу № 957/23-10.

3. Обязать лиц, участвующих в деле, незамедлительно сообщить

Арбитражному суду Приднестровской Молдавской Республики о миновании

обстоятельств, послуживших основанием для приостановления производства по делу

№ 953/23-11.

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного

суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                       Е. А. Кушко